
                         
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК БЕЛООСТРОВ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ                 
 

От  22.06.2018 г.                                                                                                                   №  29 

Об утверждении Положения об учебно-консультационном пункте 

по   гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций 

муниципального образования пос. Белоостров  

 

В соответствии с Постановлением  Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года 

№ 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения  в области гражданской 

обороны» (далее Постановление №841), Постановление Правительства РФ от 15.08.2006 N 501 

(ред. от 09.04.2015) "О внесении изменений в Положение об организации обучения населения в 

области гражданской обороны, утвержденное Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 2 ноября 2000 г. N 841".  Постановления Правительства РФ от 04.09.2003 г. № 547 

(ред. от 10.09.2016) «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Местная администрация муниципального образования 

поселок Белоостров  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по   гражданской обороне и защите 

от чрезвычайных ситуаций муниципального образования пос. Белоостров, согласно 

Приложению.   

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главу Местной 

администрации муниципального образования поселок Белоостров Чечина Д.Д. 

3. Постановление  вступает в силу с момента его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

 
 

Глава Местной администрации 

муниципального образования  

поселок Белоостров                                                                                                    Д.Д. Чечин  
       



Приложение 

к Постановлению МА МО пос. Белоостров  

от 22.06.2018г. № 29 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02.11.2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации 

обучения населения  в области гражданской обороны» (далее Постановление №841), 

Постановление Правительства РФ от 15.08.2006 N 501 (ред. от 09.04.2015) "О внесении 

изменений в Положение об организации обучения населения в области гражданской обороны, 

утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. N 841".  

Постановления Правительства РФ от 04.09.2003 г. № 547 (ред. от 10.09.2016) «О подготовке 

населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».  

1.1. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и защите от чрезвычайных 

ситуаций (далее - УКП) предназначен для обучения населения, не занятого в производстве и сфере 

обслуживания (неработающего) населения. 

1.2. Цель создания УКП - обеспечение необходимых условий для обучения неработающего 

населения вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по месту жительства. 

 

Основные задачи УКП: 

 Пропаганда государственной политики в области гражданской обороны и защиты населения  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

 Организация обучения неработающего населения по программам, утвержденным МЧС России; 

 Отработка неработающим  населением практических навыков по действиям в условиях 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени; 

 Повышение уровня морально психологического состояния населения в условиях угрозы и 

возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий. 

 Руководство деятельностью УКП осуществляет глава Местной администрации МО пос. 

Белоостров. 

 Расходы, связанные с организацией работы УКП, производятся за счет средств бюджета  

муниципального образования поселок Белоостров (далее – МО пос. Белоостров). 

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

 

1. Непосредственным организатором обучения является лава Местной администрации. Он издает 

правовой акт, в котором   определяет: 

       - место расположения УКП ГО и ЧС и других помещений, используемых для подготовки 

неработающего населения; 

      -  распорядок работы УКП ГО и ЧС; 

      - организацию проведения занятий, консультаций, тренировок и их  тематику; 

       - должностных лиц УКП ГО и ЧС и лиц, привлекаемых для  проведения занятий, консультаций и 

других мероприятий по обучению; 

     - порядок  обеспечения  литературой,  учебными  пособиями   и  техническими средствами 

обучения; 

       - другие   организационные  вопросы. 

       2. Обучение населения осуществляется путем: 

       - проведения занятий по программе, утвержденной МЧС России; 

       - проведения  пропагандистских  и  агитационных   мероприятий  (бесед,  лекций, вечеров 

вопросов и ответов, консультаций,  показов  учебных   кино-  и  видеофильмов  и  др.),  проводимых  

по   планам  должностных лиц гражданской обороны и РСЧС; 

       -   распространения   и  чтения  памяток,  листовок,  пособий, прослушивания  радиопередач и 

просмотра  телепрограмм  по  тематике  гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций; 



       -  участия  в  учениях и тренировках по гражданской  обороне  и  защите от чрезвычайных 

ситуаций. 

       3.   Основное   внимание  при  обучении   уделять   морально-  психологической   подготовке,  

умелым  действиям   в   чрезвычайных   ситуациях, характерных для мест проживания. 

       4. Для проведения занятий создаются учебные группы численностью до 20 человек.   Обучение 

осуществляется круглогодично. Целесообразный  срок  обучения  в  группах  с  ноября по май, в 

другое  время  проводятся   консультации и другие мероприятия. 

       5. Формами проведения занятий являются: 

       - практические занятия; 

       - беседы, викторины; 

       - уроки вопросов и ответов; 

       - игры, дискуссии; 

       -  встречи  с  участниками ликвидации последствий  чрезвычайных   ситуаций, руководящим 

составом и ветеранами гражданской обороны; 

       - просмотр видеоматериалов, прослушивание аудиозаписей. 

       6. Для   проведения  занятий  и  консультаций могут   привлекаться   работники  жилищно-

эксплуатационных органов, активисты  гражданской   обороны, работники органов 

здравоохранения (по медицинским темам  и   вопросам психологической подготовки). 

       7.   Для   отработки   наиболее   сложных   тем,   проведения   практических  занятий и 

тренировок могут привлекаться   специалисты органов   управления  ГОЧС  города  и  района. 

       8.  Подготовка  сотрудников местной администрации, используемых при проведении 

занятий,   активистов гражданской обороны проводится на курсах ГО города. 

       9.  Контроль  за  работой УКП ГОЧС осуществляет глава Местной администрации.    
  

3. ОБОРУДОВАНИЕ И ОСНАЩЕНИЕ УКП  ГО и ЧС 

 

       1. Основные стенды (плакаты): 

   - «Права и обязанности граждан РФ в области гражданской обороны и защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций». 

   - «Терроризм – угроза миру». 

   - «Оповещение населения». 

   - «Эвакуация населения». 

   - «Средства защиты». 

   - «Первая медицинская помощь». 

   - «Тушение пожаров. Приёмы и способы спасения людей при пожаре». 

      2. Стенды с  дополнительной информацией, разработанной с учётом специфики деятельности 

МО: 

-Информация о вероятных чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

применительно к конкретным условиям, возможная обстановка на территории МО при 

возникновении ЧС; 

-Состав, задачи и организация работы комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 

-Нештатные аварийно-спасательные формирования, созданные в МА, их назначение, состав. 

3.   Технические средства обучения (компьютер, видеопроектор и т. д.). 

4.   Приборы радиационной и химической разведки и дозиметрического контроля. 

5.   Специальное учебное имущество и оборудование, предназначенное для подготовки личного 

состава нештатных аварийно-спасательных формирований в количестве, необходимом для 

подготовки одной учебной группы.     

6.   Аудиовизуальные пособия (слайды, учебные фильмы). 

7.   Учебная и методическая литература.  

 

 



4. ДОКУМЕНТАЦИЯ УКП ГО И ЧС 

5.  

1. Постановление Местной администрации МО пос. Белоостров о создании учебно-

консультационного пункта ГО и ЧС (далее – УКП ГО и ЧС). 

2. Положение об УКП ГО и ЧС МО пос. Белоостров. 

3. Распоряжение о назначении начальника (инструктора) УКП ГО и ЧС. 

4. Комплексный план мероприятий по подготовке неработающего населения МО пос. 

Белоостров в области ГО, защиты  от ЧС, обеспечения пожарной безопасности на 

очередной календарный год. 

5. Примерная тематика подготовки неработающего населения в области безопасности 

жизнедеятельности. 

6. Распоряжение об итогах работы муниципального образования пос. Белоостров по 

подготовке неработающего населения и сотрудников Местной администрации в области  

безопасности жизнедеятельности в прошедшем году и задачах на очередной календарный 

год. 

7. План работы УКП ГО ЧС на календарный год. 

8. План совершенствования учебно-материальной базы УКП ГО и ЧС на очередной 

календарный год. 

9. Отчетные документы о проведенных мероприятиях (журнал учета мероприятий по 

обучению неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности 

календарному году и др.). 

10. Журнал учета занятий (консультаций) по гражданской обороне и защите от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера с неработающим населением. 

11. Журнал учета подготовки работников МО пос. Белоостров в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

12. Журнал учета мероприятий по обучению неработающего населения в области 

безопасности жизнедеятельности в календарном году. 

 
 


